



DFE-004-001124

B

B. Ed. (Sem. I) (CBCS) Examination

May / June- 2015

SSC-9 : Elements of Accountancy Content

Faculty Code : 004

Subject Code : 001124

Time : 1  $\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

**પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના**

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખન સામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
  - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
    - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
    - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
    - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષા ખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષા ખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મૂકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
  - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષા ખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદા પૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
  - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ. માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
  - (ડ) પરીક્ષા ખંડમાં મોબાઈલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

**Instructions to Candidates**

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby your identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
  - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
    - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
    - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
  - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
  - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
  - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- સૂચના : (1) પ્રશ્ન નં. 1થી 30માં દરેક પ્રશ્નનો એક ગુણ છે.  
(2) પ્રશ્ન નં. 31થી 50માં દરેક પ્રશ્નનાં બે ગુણ છે.

- 1 માલ પરત જમાને શું કહે છે ?  
(A) ખરીદી (B) વેચાણ  
(C) ખરીદ-પરત (D) વેચાણ - પરત
- 2 મિલકતો અને દેવાના પુનઃ મૂલ્યાંકન સમયે દેવાદારો પર ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરવાની હોય તો....  
(A) પુનઃમૂલ્યાંકન ખાતે જમા  
(B) નફા-નુકસાન ખાતે જમા  
(C) પુનઃમૂલ્યાંકન ખાતે ઉધાર  
(D) દેવાદારો ખાતે ઉધાર
- 3 પાઘડીની મૂલ્યાંકનની સૌથી પ્રચલિત પદ્ધતિ કઈ છે ?  
(A) ભારીત સરેરાશ (B) અધિક નફાની  
(C) સાદી સરેરાશ (D) મૂડીકરણની પદ્ધતિ
- 4 માલ મિલકત નિકાલ ખાતાનું બીજું નામ શું છે ?  
(A) વિસર્જન ખાતું (B) વેપાર ખાતું  
(C) સંપાદન ખાતું (D) પુનઃમૂલ્યાંકન ખાતું
- 5 હંગામી મૂડી પ્રથામાં ભાગીદારના ભાગની ખોટ કયા ખાતે કઈ બાજુ નોંધાય ?  
(A) મૂડી ખાતે જમા (B) મૂડી ખાતે ઉધાર  
(C) ચાલુ ખાતે જમા (D) ચાલુ ખાતે ઉધાર

- 6 ભાગીદારી પેઢીનાં વાર્ષિક હિસાબોમાં નફા-નુકસાન ફાળવણી ખાતું તૈયાર કરવું એ ..... છે.
- (A) માન્ય (B) ફરજિયાત  
(C) હિતાવહ (D) મરજિયાત
- 7 કારીગર નફાભાગ ભંડોળ ભાગીદારી પેઢી માટે શું છે.
- (A) લેણું (B) અનામત  
(C) મિલકત (D) દેવું
- 8 ભાગીદારને લાભ શૂન્ય હોય તો શું કહેશો ?
- (A) ભાગીદારને લાભ છે  
(B) ભાગીદારને લાભ નથી  
(C) ભાગીદારને નફાનું નવું પ્રમાણ વધુ છે  
(D) ભાગીદારને નફાનું જૂનું પ્રમાણ વધુ છે
- 9 સ્થિર મૂડી ખાતાની પદ્ધતિને બીજા કયા નામે ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) અંદાજિત મૂડી ખાતાની પદ્ધતિ  
(B) કાયમી મૂડી ખાતાની પદ્ધતિ  
(C) અસ્થિર મૂડી ખાતાની પદ્ધતિ  
(D) હંગામી મૂડી ખાતાની પદ્ધતિ
- 10 કાયા સરવૈયામાં દર્શાવેલ દરેક બાકીની વાર્ષિક હિસાબોમાં કેટલી અસર થાય છે?
- (A) એક (B) બે  
(C) ત્રણ (D) એકપણ નહીં.

- 11 તોલાઈ અને લાગો વસૂલ કર્યા કયા ખાતે નોંધશો ?
- (A) વેપાર ખાતે જમા (B) વેપાર ખાતે ઉધાર  
(C) નફા-નુકસાન ખાતે ઉધાર (D) નફા-નુકસાન ખાતે જમા
- 12 જુદાં-જુદાં કારણોસર ભાગીદારીમાં થતો ફેરફાર એટલે ભાગીદારીનું.....
- (A) પુનઃ આયોજન (B) સંગઠન  
(C) અર્થઘટન (D) પુનર્ગઠન
- 13 કયા ભાગીદારે જાહેર નોટિસ દ્વારા તેની નિવૃત્તિ અંગેની જાહેરાત કરવી ફરજિયાત છે ?
- (A) નામનો ભાગીદાર (B) માત્ર નફાનો ભાગીદાર  
(C) સક્રિય ભાગીદાર (D) મૂડીનો ભાગીદાર
- 14 નીચેનામાંથી કઈ અનામતો ભાગીદારો વચ્ચે વહેંચાતી નથી ?
- (A) રોકાણ વધઘટ અનામત (B) મરામત અનામત  
(C) ધાલખાધ અનામત (D) ઉપરોક્ત બધા જ
- 15 નિવૃત્ત ભાગીદારની લેણી રકમ પર કયા કાયદા મુજબ 6% વ્યાજ અપાય છે ?
- (A) 1932 (B) 1991  
(C) 1956 (D) 1950

- 16 કારીગર નફાભાગ ભંડોળ એ પેઢીનું શું છે ?
- (A) મૂડી (B) ઉપાડ  
(C) દેવું (D) લેણું
- 17 વિસર્જન વખતે કોને ચૂકવણી કરવી પડતી નથી ?
- (A) નહિ નોંધાયેલ લેણદારો (B) નોંધાયેલ લેણદારો  
(C) પેઢીએ લીધેલ લોન (D) બેન્ક ઓવર ડ્રાફ્ટ
- 18 સક્રિય ભાગીદારે જાહેર નોટિસ દ્વારા તેની નિવૃત્તિ અંગેની જાહેરાત કરવી...
- (A) ઈચ્છનીય છે (B) મરજિયાત છે  
(C) ફરજિયાત છે (D) હિતાવહ છે
- 19 ભાગીદારની નિવૃત્તિ સમયે ચાલુ ભાગીદારોનું નફો-નુકસાન વહેંચણીનાં નવા પ્રમાણનું સૂત્ર જણાવો.
- (A) જૂનું પ્રમાણ + ત્યાગનું પ્રમાણ  
(B) નવું પ્રમાણ - ત્યાગનું પ્રમાણ  
(C) જૂનું પ્રમાણ + લાભનું પ્રમાણ  
(D) નવું પ્રમાણ - લાભનું પ્રમાણ
- 20 વિસર્જનની તારીખે કયા ખાતાની બાકી માલ-મિલકત નિકાલ ખાતે લઈ જવામાં આવતી નથી ?
- (A) ફર્નિચર ખાતું (B) બેન્ક ખાતું  
(C) રોકાણોનું ખાતું (D) દેવાદાર ખાતું

- 21 ભાગીદારે કરેલ ત્યાગ = \_\_\_\_\_
- (A) નફાનું જૂનું પ્રમાણ - નફાનું નવું પ્રમાણ  
 (B) નફાનું નવું પ્રમાણ - નફાનું જૂનું પ્રમાણ  
 (C) નફાનું જૂનું પ્રમાણ + નફાનું નવું પ્રમાણ  
 (D) નફાનું નવું પ્રમાણ ÷ નફાનું જૂનું પ્રમાણ
- 22 રોયલ્ટી કયા દર્શાવશો ?
- (A) ન.નુ.ની ઉધાર બાજુ  
 (B) વેપાર ખાતાની ઉધાર બાજુ  
 (C) પા.સ.ની મિલકત લેણા બાજુ  
 (D) પા.સ.માં મૂડી દેવા બાજુ
- 23 ભાગીદારી પેઢીમાં ભાગીદારોના મૂડી ખાતાં રાખવા માટે કેટલી પદ્ધતિઓ જોવા મળે છે?
- (A) 1 (B) 2  
 (C) 3 (D) 4
- 24 નીચેનામાંથી કયો ખર્ચ વેચાણ-વિતરણનો ખર્ચ નથી ?
- (A) આવકમાલ ગાડાભાડુ (B) જીવકમાલ ગાડાભાડું  
 (C) પેકિંગ ખર્ચ (D) સેલ્સમેનનો પગાર
- 25 એકત્રિત થયેલ નફો કે અનામત ભંડોળ કોનું છે ?
- (A) નવા ભાગીદારોનું (B) ચાલુ ભાગીદારોનું  
 (C) કર્મચારીઓનું (D) ત્રણેમાંથી એકેય નહીં

- 26 પુનઃ મૂલ્યાંકન દ્વારા દેવાની કિંમતમાં વધારો થતો હોય તો પુનઃ મૂલ્યાંકન ખાતે શું અસર થશે ?
- (A) ઉધાર (B) જમા  
(C) ઉધાર અને જમા (D) નોંધ ન થાય
- 27 કઈ ફંડની રકમ (ભંડોળ) વહેંચણીપાત્ર નથી ?
- (A) પ્રોવિડન્ટ ફંડ (B) ઘસારા ફંડ  
(C) ઘાલખાધ અનામત (D) કર્મચારી અકસ્માત વળતર
- 28 સંયુક્ત જીવનવીમા પોલિસી ખાતું કયા પ્રકારનું ખાતું છે ?
- (A) વ્યક્તિ ખાતું (B) માલ-મિલકત ખાતું  
(C) ઉપજ ખર્ચ ખાતું (D) ઉપલક ખાતું
- 29 ભાગીદારી પેઢીનાં વિસર્જન વખતે મિલકતોની ઉપજમાંથી સૌપ્રથમ ચૂકવણી શાની થાય છે ?
- (A) પત્નીની લોન (B) ભાગીદારની લોન  
(C) વિસર્જન ખર્ચ (D) ત્રાહિત પક્ષનાં દેવા
- 30 વિસર્જન વખતે મિલકતોની ઉપજમાંથી છેલ્લે ચૂકવણી થાય છે તે....
- (A) વિસર્જન ખર્ચ છે (B) ત્રાહિત પક્ષનાં દેવા છે  
(C) મૂડી ખાતાનો વધારો છે (D) પત્નીની લોન છે

31 એક ભાગીદારી પેઢીનું હિસાબી વર્ષ કેલેન્ડર છે. એક ભાગીદાર પહેલી ઓગસ્ટથી દર મહિને (શરૂઆતમાં) રૂ.5,000નો ઉપાડ કરે છે. ઉપાડ પર વ્યાજનો દર 10% છે તો ઉપાડ પર વ્યાજ\_\_\_\_\_થાય ?

(A) રૂ. 1,000 (B) રૂ. 2,000

(C) રૂ. 625 (D) રૂ. 5,000

32 ભારિત સરેરાશ નફો રૂ. 1,00,000 છે, ખરીદીના વર્ષો 5 છે, તો પાઘડી =.....

(A) રૂ. 50,00,000 (B) રૂ. 5,00,000

(C) રૂ. 50,000 (D) રૂ. 5,000

33 અલકા, શિલ્પા અને પૂર્વી  $\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{6}$  ભાગે નફો-નુક્સાન વહેંચતા ભાગીદારો છે જે પૈકી પૂર્વી નિવૃત્ત થાય, તો ચાલુ ભાગીદારો વચ્ચેનું નવું નુફા-નુક્સાનનું પ્રમાણ = .....

(A) 2 : 3 (B) 3 : 2

(C) 1 : 2 (D) 2 : 1

34 પેઢીનાં વિસર્જન સમયે પાકા-સરવૈયામાં દેવાદારો રૂ.10,000 હોય અને ઘાલખાધ અનામત રૂ. 500 હોય તો માલ-મિલકત નિકાલ ખાતાની જમા બાજુ રૂ. \_\_\_\_\_થી નોંધ થશે.

(A) 500 (B) 9500

(C) 10,000 (D) 10,500



35 કુલ નફો રૂ. 2,00,000 છે, જ્યારે વર્ષની સંખ્યા 4 છે, તો સરેરાશ નફો = \_\_\_\_\_

(A) રૂ. 50,000 (B) રૂ. 60,000

(C) રૂ. 70,000 (D) રૂ. 80,000

36 ભાગીદાર નયનને કમિશન ગણ્યા પછીના નફાનાં 5% કમિશન મળે છે. જો નયનને રૂ. 8,000 કમિશન મળ્યું હોય તો પેઢીનો કમિશન ગણ્યા પહેલાનો નફો = \_\_\_\_\_

(A) રૂ. 1,60,000 (B) રૂ. 1,62,000

(C) રૂ. 1,65,000 (D) રૂ. 1,68,000

37 નીચેની માહિતી પરથી સરેરાશ નફાની રકમ નક્કી કરો.

વર્ષ-2003માં નફો રૂ. 21,000, વર્ષ-2004માં નફો રૂ. 14,000

વર્ષ-2005માં ખોટ રૂ. 6,000 અને વર્ષ 2006માં નફો રૂ. 7,000

(A) રૂ. 36,000 (B) રૂ. 48,000

(C) રૂ. 12,000 (D) રૂ. 9,000

38 એક ભાગીદારે પેઢીમાંથી દર માસની આખર તારીખે અનુક્રમે 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600 અને 31મી ડિસેમ્બરે 600 ઉપાડ્યા છે. વ્યાજનો દર 12% હોય તો ઉપાડ પર વ્યાજની રકમ કેટલી થાય ?

(A) 167 (B) 143

(C) 163 (D) 136

- 39 તા.31.12.2006ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે ભાડા પટ્ટાનું મકાન (તા.1.7.2004થી 5 વર્ષ માટે ) રૂ.70,000 આપેલ છે. તો ચાલુ વર્ષે કેટલી રકમ માંડી વાળવામાં આવશે.
- (A) રૂ. 14,000 (B) રૂ. 7,000
- (C) રૂ. 20,000 (D) રૂ. 3,500
- 40 પેઢીનાં કાચા સરવૈયામાં ફર્નિચર રૂ. 9,000 અને ફર્નિચરનો ઘસારો રૂ.1,000 આપેલ છે. જો ઘસારાનો દર 2% જેટલો વધારવાનો હોય તો કુલ ઘસારો કેટલો થાય?
- (A) રૂ. 1,000 (B) રૂ. 1020
- (C) રૂ. 180 (D) રૂ. 1200
- 41 આખર સ્ટોક રૂ.10,000 છે, નીચેની માહિતી પરથી આખર સ્ટોકની કિંમત નક્કી કરો.  
બજાર કિંમત 3000, 2500 અને મૂળ કિંમત 2500, 3000
- (A) 9,500 (B) 5,500
- (C) 5000 (D) 6,000
- 42 ક, ખ, અને ગ વચ્ચે નફા-નુકસાન વહેંચણીમાં ફેરફારને કારણે 'ક'નો લાભ  $\frac{1}{10}$  અને 'ખ'નો લાભ  $\frac{1}{10}$  છે તો 'ગ'નો ત્યાગ નક્કી કરો.
- (A)  $\frac{1}{10}$  (B)  $\frac{2}{20}$
- (C)  $\frac{2}{10}$  (D) શૂન્ય

- 43 એક પેઢીનો મૂડીકૃત નફો રૂ.1,00,000 છે અને તેની ધંધામાં રોકાયેલી મૂડી રૂ. 80,000 છે, તો તે પેઢીની પાઘડી =\_\_\_\_\_
- (A) 30,000 (B) 20,000
- (C) 10,000 (D) 40,000
- 44 એ, બી, સી અને ડી એક પેઢીના ભાગીદારો છે તેઓની મૂડીનું પ્રમાણ 2 : 3 : 3 : 1 છે, વર્ષના અંતે પેઢીનો વહેંચણીપાત્ર નફો રૂ. 90,000 થયો હોય તો ભાગીદાર 'અ'ને કેટલો નફો મળે ?
- (A) રૂ. 22,500 (B) રૂ. 25,425
- (C) રૂ. 26,500 (D) રૂ. 28,000
- 45 કાચા સરવૈયામાં ગાડાભાડું રૂ.4,800 ઉધાર બાકી દર્શાવે છે. હવાલામાં 20% ગાડાભાડું ચૂકવવાનું બાકી છે, ચૂકવવાનું બાકી ગાડાભાડું કેટલું ગણાય ?
- (A) રૂ. 960 (B) રૂ. 1200
- (C) રૂ. 690 (D) રૂ. 480
- 46 X,Y, Z વચ્ચે નફા-નુકસાન વહેંચણીમાં થયેલ ફેરફારને કારણે Xનો ત્યાગ  $\frac{1}{15}$  છે અને Yનો ત્યાગ  $\frac{1}{15}$  છે તો Zનો લાભ નક્કી કરો.
- (A)  $\frac{1}{15}$  (B)  $\frac{2}{30}$
- (C)  $\frac{2}{15}$  (D) શૂન્ય

47 એક પેઢીનો છેલ્લા ચાર વર્ષનો કુલ નફો રૂ.76,000 છે. પાઘડીની કિંમત બે વર્ષની ખરીદીની આધારે ગણવાની છે, પાઘડીની કિંમત કેટલી ગણાય ?

- (A) રૂ. 19,000  
(B) રૂ. 38,000  
(C) રૂ. 76,000  
(D) રૂ. 1,52,000

48 A, B અને C 5 : 3 : 2ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે.

C નિવૃત્ત થાય છે. ન.નુ.વહેંચણીનું નવું પ્રમાણ શોધો.

- (A) 3 : 2  
(B) 2 : 3  
(C) 5 : 3  
(D) 5 : 2

49 અ, બ, ક સરખે હિસ્સે ન.નુ. વહેંચતા ભાગીદારો છે. ક નિવૃત્ત થાય છે ત્યારે પેઢીના ચોપડે પાઘડી ખાતું રૂ. 25,000થી દર્શાવેલ છે, તેનું પુનઃ મૂલ્યાંકન રૂ. 31,000ની કિંમતે થતા ક ના મૂડી ખાતે કેટલી રકમ જમાં થશે ?

- (A) રૂ. 1,000  
(B) રૂ. 2,000  
(C) રૂ. 3,000  
(D) રૂ. 6,000

50 મજૂરી રૂ. 4,000 ( $\frac{4}{5}$  ચૂકવેલ છે ) તો ચૂકવવાની બાકી....

- (A) 800  
(B) 100  
(C) 1100  
(D) 1000

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Question no.1 to 30, each question 1 mark.  
(2) Question no.31 to 50, each question 2 marks

- 1 What is good return deposited called?  
(A) Purchase (B) Sell  
(C) Purchase return (D) Sell return
  
- 2 If arrangement of bad debt reservation is to be made at the time of property and debt reevaluation, .....  
(A) Credited to reevaluation  
(B) Credited to profit-loss  
(C) Debited to reevaluation  
(D) Debited to indebted
  
- 3 Which is the most famous method for evaluation of deposit?  
(A) Weighted Average  
(B) More profit  
(C) Simple Average  
(D) Capitalization Method
  
- 4 What is the other name of property disposal account?  
(A) Dissolution account  
(B) Business account  
(C) Compilation account  
(D) Reevaluation account
  
- 5 At which side does the loss of partner's part is remarked in temporary capital method?  
(A) Credited to capital account  
(B) Debited to capital account  
(C) Credited to current account  
(D) Debited to current account

- 6 It is \_\_\_\_\_ to prepare a profit-loss allotment account in the annual account of partnership account.
- (A) Acceptable (B) Compulsory  
(C) Beneficial (D) Voluntary
- 7 What is craftsmen profit fund for partnership account?
- (A) Due (B) Reserve  
(C) Property (D) Debt
- 8 What if the profit to partner is zero?
- (A) There is profit to partner  
(B) There is no profit to partner.  
(C) New proportion of profit to partner is more  
(D) New proportion of profit to partner is less
- 9 By which other name is the steady capital account's method is known?
- (A) Estimate capital account method  
(B) Permanent capital account method -  
(C) Unsteady capital account method  
(D) Temporary capital account method
- 10 What is the effect of each remainder on annual accounts showed in rough balance sheet?
- (A) One (B) Two  
(C) Three (D) None

- 11 The recovered fee would be remarked in which account?
- (A) Credited to business account
  - (B) Debited to business account
  - (C) Credited to profit-Loss account
  - (D) Debited to profit-loss account
- 12 The change due to various reasons in partnership means
- (A) Rearrangement                      (B) Organization
  - (C) Interpretation                      (D) Reconstitution
- 13 For which partner it is compulsory to declare his retirement through a notice?
- (A) Partner of name
  - (B) Partner of only profit
  - (C) Active partner
  - (D) Partner of capital
- 14 Which of the following reservation is not distributed among the partners?
- (A) Investment increment-decrement reservation
  - (B) Repairing reservation
  - (C) Bad debt reservation
  - (D) All of above
- 15 On which law 6% interest is given on the dues of retired partner?
- (A) 1932                                      (B) 1991
  - (C) 1956                                      (D) 1950

- 16 What is craftsmen profit fund to business?
- (A) Capital (B) Withdrawal  
(C) Debt (D) Due
- 17 What is not to distribute at the time of dissolution?
- (A) Not remarked debtor  
(B) Remarked debtor  
(C) Loan by firm  
(D) Bank overdraft
- 18 Declaration of retirement through the notice for an active partner is
- (A) Desirable (B) Voluntary  
(C) Compulsory (D) Profitable
- 19 Give the equation for new proportion of distribution for active partners at the time of retirement
- (A) Old proportion + Sacrificed proportion  
(B) New proportion – Sacrificed proportion  
(C) Old proportion + Profit proportion  
(D) New proportion – Profit proportion
- 20 The remaining capital of which account is not taken to the disposal at the time of dissolution?
- (A) Furniture account  
(B) Bank account  
(C) Investment account  
(D) Debtor account



- 21** Sacrifice by partner = \_\_\_\_\_
- (A) Old proportion of profit - New proportion of profit
  - (B) New proportion of profit - Old proportion of profit
  - (C) Old proportion of profit + New proportion of profit
  - (D) New proportion of profit / Old proportion of profit
- 22** Where would you remark the royalty?
- (A) Debit side of profit-loss
  - (B) Debit side of business account
  - (C) Credit side of the property in balance sheet
  - (D) Debit side of the capital in balance sheet
- 23** In partnership business, how many methods are there to keep capital accounts of the partners?
- (A) 1
  - (B) 2
  - (C) 3
  - (D) 4
- 24** Which of the following cost is not selling-distribution cost?
- (A) Arriving Transportation Cost
  - (B) Delivery Transportation Cost
  - (C) Packing Cost
  - (D) Salary of Salesman
- 25** Whose is the gathered profit or reserved fund?
- (A) New Partners
  - (B) Current Partners
  - (C) Employees
  - (D) None of above

- 26** What will be the effect on the reevaluation if the cost through reevaluation is increased?  
 (A) Debit (B) CREDIT  
 (C) Debit and credit (D) not noted
- 27** Which fund is not distributable?  
 (A) Provident Fund  
 (B) Depreciation Fund  
 (C) Bad Debt Reservation  
 (D) Compensation of accident
- 28** Which type of account is joint life insurance policy account?  
 (A) Personal Account  
 (B) Property Account  
 (C) Production cost Account  
 (D) Surplus Account
- 29** Which is the first payment to be made from the production of the property at the time of dissolution of the partnership business?  
 (A) Wife's Loan (B) Partner's Loan  
 (C) Dissolution Cost (D) Debt of third party
- 30** The last payment to be made from the production of the property at the time of dissolution is .....  
 (A) Dissolution Cost  
 (B) Debt of third party  
 (C) Surplus of capital account  
 (D) Wife's loan

- 31** Calendar is the financial year of one partnership firm. One partner withdraws Rs. 5000 in each month (starting) from 1<sup>st</sup> August. The rate of interest on withdrawal is 10%, then the interest on withdrawal is
- (A) Rs. 1000                      (B) Rs. 2000  
(C) Rs. 625                        (D) Rs. 5000
- 32** Weighted average profit is Rs. 100000, Years of purchase are 5, then deposit = \_\_\_\_\_
- (A) Rs. 5000000                 (B) Rs. 500000  
(C) Rs. 50000                    (D) Rs. 5000
- 33** Alka, Shilpa, and Purvi are the partners of  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}$ ,  $\frac{1}{6}$  profit-loss. Purvi retires, then new profit-loss proportion of active members =
- (A) 2:3                              (B) 3:2  
(C) 1:2                              (D) 2:1
- 34** If the debtor in final balance-sheet is Rs. 10000 at the dissolution of the firm and the bad debt reservation is Rs. 500, Rs. \_\_\_\_\_ will be noted at the debit side of the goods and property disposal account.
- (A) 500                              (B) 9500  
(C) 10000                         (D) 10500

- 35** Total profit is Rs. 200000, there are 4 years, average profit =
- (A) Rs. 50000                      (B) Rs. 60000
- (C) Rs. 70000                      (D) Rs. 80000
- 36** After counting commission, partner Nayan gets 5% commission. If Nayan has got Rs. 8000 commission, what is the profit of firm before counting the commission?
- (A) Rs. 160000                      (B) Rs. 162000
- (C) Rs. 165000                      (D) Rs. 168000
- 37** Decide the amount of average profit from the following details. Profit in year-2003 is Rs. 21000, Profit in year-2004 is Rs. 14000 Loss in year-2005 is Rs. 6000, Profit in year-2006 is Rs. 7000
- (A) Rs. 36000                      (B) Rs. 48000
- (C) Rs. 12000                      (D) Rs. 9000
- 38** A partner has withdrawn 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, and 600 respectively on the ending of the month and on the 31<sup>st</sup> December 600. If rate of interest is 12%, what is the amount of interest on the withdrawal?
- (A) 167                                      (B) 143
- (C) 163                                      (D) 136

- 39 For the year ending on date 31.12.2006 (starting from date 1.7.2004 for 5 years), a house on lease is given in Rs. 70000, then how much amount would be left for the current year?
- (A) Rs. 14000 (B) Rs. 7000  
(C) Rs. 20000 (D) Rs. 3500
- 40 In the rough balance sheet, Furniture cost is Rs. 9000 and depreciation cost is Rs. 1000. If depreciation cost is to be increased by 2%, what will be the total depreciation?
- (A) Rs. 1000 (B) Rs. 1020  
(C) Rs. 180 (D) Rs. 1200
- 41 Ending stock is Rs. 10000. Decide the cost of ending stock from the following details. Market price is 3000, 2500 and Base price is 2500, 3000
- (A) 9500 (B) 5500  
(C) 5000 (D) 6000
- 42 Due to the change in the profit-loss distribution among the K, Kh and G, the profit of K is  $\frac{1}{10}$  and profit of Kh is  $\frac{1}{10}$ . Decide the sacrifice of G
- (A)  $\frac{1}{10}$  (B)  $\frac{2}{20}$   
(C)  $\frac{2}{10}$  (D) Zero

- 43 The capitalized profit of a firm is Rs. 100000 and the invested capital in business is Rs. 80000, then the deposit = \_\_\_\_\_
- (A) 30000 (B) 20000  
(C) 10000 (D) 40000
- 44 A, B, C and D are the partners of a firm. The proportion of their capital is 2:3:3:1. If the distributable profit of the firm at the end year is Rs. 90000, what profit would partner A get?
- (A) Rs. 22500 (B) Rs. 25425  
(C) Rs. 26500 (D) Rs. 28000
- 45 Rs. 4800 is debit of the transportation cost in rough balance sheet. 20% transportation cost is remaining in the possession. What is the payable transportation cost?
- (A) Rs. 960 (B) Rs. 1200  
(C) Rs. 690 (D) Rs. 480
- 46 Due to the change in profit-loss distribution among X, Y, Z, the sacrifice of X is  $\frac{1}{15}$  and sacrifice of Y is  $\frac{1}{15}$ , and then decide the profit of Z.
- (A)  $\frac{1}{15}$  (B)  $\frac{2}{30}$   
(C)  $\frac{2}{15}$  (D) Zero

- 47 The total profit of a firm of last four years is Rs. 76000. The cost of deposit is to be calculated based on the purchase of last two years. What is the cost of the deposit?
- (A) Rs, 19000 (B) Rs. 38000  
(C) Rs. 76000 (D) Rs. 1,52,000
- 48 A, B ,and C are the partners of 5:3:2 profit-loss proportion. C is retiring. Count the new proportion of profit-loss proportion.
- (A) 3:2 (B) 2:3  
(C) 5:3 (D) 5:2
- 49 A, B and C are the equal partners. At the time of retirement of C the deposit account shows Rs. 25000. The reevaluation of that is at Rs. 31000. What amount will be deposited to capital account of C?
- (A) Rs. 1000 (B) Rs. 2000  
(C) Rs. 3000 (D) Rs. 6000
- 50 Labour charge is Rs. 4000 (Paid  $\frac{4}{5}$ ), what is the payable ?
- (A) 800 (B) 100  
(C) 1100 (D) 1000

**રફ કામ માટેની જગ્યા / SPACE FOR ROUGH WORK**

---